
MACAÉ, 29 DE MARÇO DE 2025 • EDIÇÃO 1179 • ANO V

Expediente:

Diário Oficial de Macaé
Prefeitura Municipal de Macaé

Gabinete do Prefeito

Paço Municipal
Av. Presidente Feliciano Sodré, 534
Centro – Macaé/RJ - CEP 27913-080

Tel.: (22) 2791-9008

www.macae.rj.gov.br/dom

PODER EXECUTIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

ERRATA

No Diário Oficial de Macaé, na edição n.º 1.178, Ano V, de 28 de março de 2025, pági-
na 02, na Portaria nº 0931/2025:
Onde se lê:
"... Assistente de Administração e Logística...”
Leia-se
"...Guarda Municipal 2 Classe A...”

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

I – Espécie: 4º Termo de Aditamento Contratual – Processo nº 404055/2024.
II – Termo de Aditamento: Prorrogação de prazo do Contrato nº 016/2021-FMS.
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS 205/2020.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.302.0009.2.254000 - Elemento de Despesa 
339039.00.00 – outros serviços de terceiros - PJ.
V – Empenho: nº 544/2025 - Global, emitido em 21/03/2025
VI – Valor do aditivo: R$ 40.886,64
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 31.764,08
VIII – Prazo: 12 (doze) meses
IX – Data de início de vigência: 22/03/2025
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e MEDSYSTEM MANUTENÇÃO E SERVIÇOS EIRELI.
 

Macaé, 26 de março de 2025

LUCAS DIAS RODRIGUES
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2025 – UASG 985847

A Presidente da Comissão Permanente de Contratação 02 do Município de Macaé-RJ 
torna público que fará realizar no dia 15 de abril de 2025, às 10h00min (horário de 
Brasília), no Auditório do Paço Municipal, situado na Av. Presidente Feliciano Sodré, nº 
534, Térreo, Centro, Macaé/RJ, o Chamamento Público nº 004/2025, cujo objeto é a 
seleção de propostas de doação e comodato de bens móveis e serviços à Administra-
ção Pública Municipal, com objetivo de viabilizar o recebimento de materiais, layouts 
e serviços de montagem, manutenção, funcionamento e exposição. Em contrapartida 
o Município autorizará a publicidade do ato, visando à apresentação e divulgação na 
campanha: 5ª Edição do Maio Amarelo, a ser realizada pela Coordenadoria de Educa-
ção para o Trânsito da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, do dia 1° ao dia 31 
de maio de 2025, na cidade de Macaé/RJ.
O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download nos 
sites www.macae.rj.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Tel. contato (22) 2791-9008 Ramal 249.

Macaé-RJ, 28 de março de 2025.

Rosangela Teixeira Pedra
Agente de Contratação

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 

I – Espécie: Contrato de prestação de serviços – Processo Administrativo nº 
400224/2025.
II – 5° Termo de Apostilamento: Inclusão de reajuste contratual considerando o índice 
IPCA referente a novembro/2024, para adequação de valor atualizado do Contrato nº 
152/2020-FMS.
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 150/2020.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.122.0037.2.202000 / 10.302.0009.2.249000 
– Elemento de Despesa 339092.00.00 – Despesa de Exercícios Anteriores / 
339039.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – PJ.
V – Empenho n°: 540/2025 e 541/2025, Globais, emitidos em 21/03/2025.
VI –Valor Reajustado: R$ 57.954,89
IX – Data da Assinatura: 28/03/2025
IV – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e TOTAL CLÍNICA MÉDICA E EXAMES EIRELI-ME.

Macaé, 28 de março de 2025.
LUCAS DIAS RODRIGUES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2025 – UASG 985847

O Município de Macaé-RJ torna público que fará realizar no dia 15 de abril de 2025, às 
10:00h (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2025, do tipo MENOR 
PREÇO, adjudicação POR ITEM cujo objeto é aquisição de materiais didático e pape-
laria, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal Adjunta de Educação 
Básica, processo administrativo nº 600545/2024.
O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download nos 
sites www.macae.rj.gov.br e www.compras.gov.br. Tel. contato (22) 99105-5302.

Macaé-RJ, 28 de março de 2025

Augusto Damaceno Alonso Ferrom
Coordenador Especial de Licitações

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de serviço - Processo Administrativo nº 400931/2025.
II – Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de as-
sistência médica do tipo “Home Care”, para pacientes (adultos e pediátricos) – contrato 
nº 019/2025-FMS.
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 082/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.302.0009.2.246000 - Elemento de Despesa 
339039.00.00 – Outros serviços de terceiros – PJ.
V – Empenho: nº 565/2025 – Global, emitido em de 27/03/2025.
VI – Valor do Contrato: R$ 344.925,00
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 264.600,00
VIII – Prazo de vigência: 01 (um) ano.
IX – Data: 28/03/2025
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e MED SAÚDE SERVIÇOS DE INTERNAÇÕES 
DOMICILIARES LTDA.

Macaé, 28 de março de 2025.

LUCAS DIAS RODRIGUES
Secretário Municipal de Saúde



MACAÉ, 29 DE MARÇO DE 2025 • EDIÇÃO 1179 • ANO V2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SEMED Nº 056/2025

O Secretário Municipal de Educação do Município de Macaé, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere a 
Portaria n.º 0694/2025, de 06 de março de 2025.

RESOLVE: 
Art. 1° DESIGNAR o servidor municipal abaixo, para atuar como Gestor contratação 
de empresa especializada para fornecimento de reserva, emissão, remarcação, altera-
ção, cancelamento e entrega de bilhetes de passagens aéreas nacionais para partici-
pação de servidores da Secretaria Municipal de Educação na EXPOEDUCARE 2025, 
Processo  SEI nº 829/25

Gestor do Contrato: Adalmir Cardoso Ribeiro Filho – CPF 125.673.337-70

Art. 2º DESIGNAR os servidores municipais abaixo relacionados, para atuarem como 
fiscais da contratação de empresa especializada para fornecimento de reserva, emis-
são, remarcação, alteração, cancelamento e entrega de bilhetes de passagens aéreas 
nacionais para participação de servidores da Secretaria Municipal de Educação na 
EXPOEDUCARE 2025, Processo  SEI nº 829/25

Fiscais: 
Andréa da Silva Carvalho – matrícula 42403
Débora Teixeira Cardoso – matrícula 39420
Maurilea Rodrigues – matrícula 22873

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Robério Fernandes Dias
Secretário Municipal de Educação

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento de Material – Processo Administrativo nº 
17861/2024.
II – Objeto: Aquisição de mobiliário, com serviço de montagem, para atender às neces-
sidades da Secretaria Municipal Adjunta de Recursos Humanos - SEMARH e Casa do 
Servidor – SESMT – Contrato n° 018/2025.
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 106/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 04.122.0037.2.202 - Elemento de Despesa 
449052.00.00 –  Equipamento e Material Permanente - Código Reduzido nº 5350. 
V – Empenho Global nº: 001046/2025. 
VI – Valor do Contrato: R$ 60.416,00
VII – Valor empenhado no exercício: R$ R$ 60.416,00.
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
IX – Data da assinatura: 28/03/2025.
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e MARCELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO E 
INFORMÁTICA LTDA.

Macaé, 28 de março de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de fornecimento - Processo Administrativo nº 400735/2025.
II – Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de insumo para 
aferição de glicemia – contrato nº 020/2025-FMS.
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 109/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenho: nº 492/2025 – Global, emitido em 13/03/2025.
VI – Valor do Contrato: R$ 536.211,00
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 536.211,00
VIII – Prazo de vigência: 01 (um) ano.
IX – Data: 28/03/2025
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e ROCHE DIABETES CARE BRASIL LTDA.

Macaé, 28 de março de 2025.
LUCAS DIAS RODRIGUES

Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de fornecimento - Processo Administrativo nº 400646/2025.
II – Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de material hos-
pitalar (manta de aquecimento), com cessão de equipamentos – contrato nº 021/2025-
FMS.
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 047/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.301.0012.1.025000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenho: nº 446/2025 – Global, emitido em 27/02/2025.
VI – Valor do Contrato: R$ 124.800,00
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 124.800,00
VIII – Prazo de vigência: 01 (um) ano.
IX – Data: 28/03/2025
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e CEI COMÉRCIO, EXPORTAÇÃO E IMPORTA-
ÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA.

Macaé, 28 de março de 2025.
LUCAS DIAS RODRIGUES

Secretário Municipal de Saúde

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Página 1 de 1 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Considerando a realização do procedimento licitatório Pregão Eletrônico nº 
022/2025 cujo objeto é a aquisição de materiais de consumo hospitalar do tipo fitas 
micropore, crepe, autoclave, esparadrapo e coletor material perfuro cortante, 
processo administrativo nº 401440/2024; 
 
Na qualidade de Ordenador de Despesas, HOMOLOGA a presente licitação, para 
que surta os seus efeitos legais, sendo declarado vencedor e adjudicado o objeto 
em favor de:  
 

ITEM EMPRESA CNPJ VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

1 

FLUXO 
DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E 

MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA 

47.859.321/0001-00 R$ 6,00 R$ 22.476,00 

        
         

                                  Macaé, 25 de março de 2025  
 

 
Lucas Dias Rodrigues 

Secretário Municipal de Saúde 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento de Material – Processo Administrativo nº 
17861/2024.
II – Objeto: Aquisição de mobiliário, com serviço de montagem, para atender às neces-
sidades da Secretaria Municipal Adjunta de Recursos Humanos - SEMARH e Casa do 
Servidor – SESMT – Contrato n° 019/2025.
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 106/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 04.122.0037.2.202 - Elemento de Despesa 
449052.00.00 –  Equipamento e Material Permanente - Código Reduzido nº 5350. 
V – Empenho Global nº: 001049/2025. 
VI – Valor do Contrato: R$ 12.399,60.
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 12.399,60.
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
IX – Data da assinatura: 28/03/2025.
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e MOURA COMÉRCIO E MATERIAL DE CONS-
TRUÇÃO LTDA.

Macaé, 28 de março de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Página 1 de 1 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Considerando a realização do procedimento licitatório Pregão Eletrônico nº 
023/2025 cujo objeto é a aquisição de feno e ração animal para equinos, processo 
administrativo nº 402905/2024; 
 
Na qualidade de Ordenador de Despesas, HOMOLOGA a presente licitação, para 
que surta os seus efeitos legais, sendo declarado vencedor e adjudicado o objeto 
em favor de:  
 

ITEM EMPRESA CNPJ VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

1 
RAFAEL SAINT CLAIR 

URUPUKINA 
COMERCIO 

44.725.930/0001-88 R$ 29,00 R$ 76.212,00 

2 

OXI SOLUTIONS 
COMERCIO E 

SERVICOS OFFSHORE 
LTDA 

36.138.017/0001-57 R$ 99,90 R$ 45.554,40 

        
         

                                  Macaé, 24 de março de 2025  
 
 

Lucas Dias Rodrigues 
Secretário Municipal de Saúde 



MACAÉ, 29 DE MARÇO DE 2025 • EDIÇÃO 1179 • ANO V 3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

PORTARIA SEMMURB Nº 022/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o disposto no art. 4º do Decreto nº 005/2023:
RESOLVE designar o servidora Fatima Lucia Pereira Toledo, matrícula nº 740006, 
como responsável para exercer a função de Coordenadora do Programa de Acessibili-
dade da Pessoa Com Deficiência nos Serviços de Transporte e na Mobilidade Urbana 
(ProAMUrb), sem acúmulo de remuneração e prejuízos funcionais.

JAYME MUNIZ FERREIRA NETO
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 
 

 

1 

 
PORTARIA SEMMURB Nº 021/2025 

 
 

Estabelece o calendário anual de vistoria e 
cadastramento no âmbito do Município de Macaé 
para o ano de 2025 e dá outras providências. 
 

 
O Secretário Municipal de Mobilidade Urbana no uso de suas atribuições legais, confe-

ridas pelo artigo 106 da Lei Complementar nº 256/2016, de 29 de dezembro de 2016, resolve: 

 
Art.1º. Ficam convocados todos os Concessionários e Autorizatários que prestem serviços de 
fretamento, ônibus urbano, transporte escolar, taxistas e cooperativas de transporte de passageiros 
cadastrados e certificados, para atualização cadastral e vistoria de seus veículos ou frota, conforme 
calendário abaixo. 

Art.2º. Estão sujeitos a realização de credenciamento junto à Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana – SEMMURB todos aqueles interessados em iniciar a prestação de serviços no segmento de 
transporte no âmbito do Município de Macaé. 

Art.3º. A abertura de processo de atualização cadastral e/ou credenciamento junto a SEMMURB 
estará disponível em formatos digital no site https://www.macae.rj.gov.br/servicos/detalhes?id=293 e 
presencial no Setor Cadastro e Vistoria de Transportes, localizado na Rua Euzébio de Queiroz 678 A – 
Centro, Macaé-RJ, forme tabela abaixo:  

 
SEGMENTO ATUALIZAÇÃO CADASTRAL E  

VISTORIA 2024 
Escolar 01/04/2025 até 30/06/2025 
Fretamento 01/04/2025 até 30/06/2025 
Urbano 01/05/2025 até 30/07/2025 
Táxi 01/05/2025 até 30/07/2025 

 
Art.4º. Para formato Presencial, deverão ser seguidos os procedimentos: 

I. Nos segmentos Fretamento e Urbano, apenas o representante legal (sócio administrador) 
poderá abrir o processo de atualização cadastral e/ou credenciamento. 

II. No segmento Escolar, os processos de pessoa física só poderão ser protocolados pelo próprio 
cooperado ou presidente da cooperativa. No caso de pessoa jurídica, apenas o representante 
legal (sócio administrador) poderá abrir o processo de atualização cadastral e/ou 
credenciamento. 

Parágrafo único - No segmento Táxi, apenas o autorizatário poderá protocolar o processo de 
credenciamento. 
 

Art.5º. Para o formato digital, deverão ser seguindo os procedimentos: 

I. Para o cadastro/acesso na plataforma, deverá ser feito obrigatoriamente pelo CPF do sócio 
administrador (pessoa jurídica) e/ou cooperado. 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 
 

 

2 

Art.6º. Na impossibilidade do comparecimento do representante legal, apenas o procurador nomeado 
através de procuração por instrumento público poderá protocolar o processo.  

Art.7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Jayme Muniz Ferreira Neto 
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana 

 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 031/2025 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: DIGRAPEL DISTRIBUIDORA DE PAPEL E GRÁFICA LTDA 
CNPJ Nº 27.740.877/0001-75 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 40.009/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025 
OBJETO: Aquisição de Materiais Gráficos (capas de processo, cartão protocolo, capa requerimento comum, 
impresso padronizado e etiquetas adesivas), para atender às necessidades do Protocolo Geral, vinculado a 
Controladoria Geral do Município. 
PRAZO: 01 (um) ano, a contar da data de sua assinatura 
ITENS REGISTRADOS E VALOR: 

Item CATMAT Descrição  Und. Qtd Valor Unitário Valor Total 

04 340742 

CAPA DE PROCESSO 
capa requerimento comum, formato 33x48cm, 
na cor branca, papel sulfite, 75g, 1 cor de 
impressão, 1 vinco ao meio, furo universal. 

Unid. 50.000 R$ 0,23 R$ 11.500,00 

06 264319 

ETIQUETA ADESIVA 
material papel alcalino, cor branca, largura: 
36mm, comprimento: 107 mm, aplicação: 
identificação de processos, formato: 
retangular, características adicionais: em 
formulário contínuo (1 carreira). caixa com 
4.000 unidades. 

CX 50 R$ 90,00 R$ 4.500,00 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 16.000,00 
 
 

 
EDILSON DOS SANTOS SANTANNA 

Controlador Geral do Município 
 
 
 
 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 032/2025 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: GRAFICA NOVA ESPERANÇA LTDA 
CNPJ Nº 27.582.705/0001-10 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 40.009/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025 
OBJETO: Aquisição de Materiais Gráficos (capas de processo, cartão protocolo, capa requerimento comum, 
impresso padronizado e etiquetas adesivas), para atender às necessidades do Protocolo Geral, vinculado a 
Controladoria Geral do Município. 
PRAZO: 01 (um) ano, a contar da data de sua assinatura 
ITENS REGISTRADOS E VALOR: 

Item CATMAT Descrição  Und. Qtd Valor Unitário Valor Total 

01 284014 

CAPA DE PROCESSO 
capa de processo, capa de processo. 
características adicionais: formato 35x48cm, 
em cartolina 290g, 1 cor de impressão (preta), 
frente e verso. características adicionais - com 
3 vincos: (1º vinco ao meio [central], 2º  vinco  
a 1,5cm à esquerda e 3º vinco a 1,5cm à 
direita do vinco central), com furo universal 
(com 2,5cm de distância do vinco central), cor 
da capa: ROSA 
 

Unid. 60.000 R$ 0,69 R$ 41.400,00 

02 284014 

CAPA DE PROCESSO 
capa de processo, capa de processo. 
características adicionais: formato 35x48cm, 
em cartolina 290g, 1 cor de impressão (preta), 
frente e verso. características adicionais - com 
3 vincos: (1º vinco ao meio [central], 2º  vinco  
a 1,5cm à esquerda e 3º vinco a 1,5cm à 
direita do vinco central), com furo universal 
(com 2,5cm de distância do vinco central), cor 
da capa: VERDE 

Unid. 60.000 R$ 0,69 R$ 41.400,00 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 82.800,00 
 
 

 
EDILSON DOS SANTOS SANTANNA 

Controlador Geral do Município 
 
 
 
 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 033/2025 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: RB FLEXO LTDA 
CNPJ Nº 50.447.623/0001-85 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 40.009/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025 
OBJETO: Aquisição de Materiais Gráficos (capas de processo, cartão protocolo, capa requerimento comum, 
impresso padronizado e etiquetas adesivas), para atender às necessidades do Protocolo Geral, vinculado a 
Controladoria Geral do Município. 
PRAZO: 01 (um) ano, a contar da data de sua assinatura 
ITENS REGISTRADOS E VALOR: 

Item CATMAT Descrição  Und. Qtd Valor Unitário Valor Total 

03 238491 

CARTÃO PROTOCOLO, material: papel 
cartolina, comprimento: 160 mm, largura: 
116 mm, gramatura: 150 g/m2, cor: branca, 
cor impressão: preta, tipo impressão: frente 
e verso. 

Unid. 100.000 R$ 0,05 R$ 5.000,00 

05 447109 
IMPRESSO PADRONIZADO 
material: papel reciclado, tipo: formulário de 
requerimento, gramatura: 75 g/m2, 
comprimento: 297 mm, largura: 210 mm, cor: 
1/0, características adicionais: impressão 
frente/verso 

Unid. 50.000 R$ 0,10 R$ 5.000,00 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 10.000,00 
 
 

 
EDILSON DOS SANTOS SANTANNA 

Controlador Geral do Município 
 
 
 
 



MACAÉ, 29 DE MARÇO DE 2025 • EDIÇÃO 1179 • ANO V4

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA MUICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO - FMTT
COORDENADORIA ESPECIAL DE CONTRATOS SEMINF

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

I – Espécie: 1º (primeiro) Termo de  Apostilamento – Processo Administrativo no 
260440/2022
II – Objeto: Reajuste dos preços referente à 1ª (primeira) periodicidade (abril/2023 a 
abril/2024–  Contrato nº 042/2023- SEMINF.
III – Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº 007/2023-SEMINF
IV–Crédito: Programa de Trabalho:261310050.2.234--Elemento de Despesa: 
33.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros -PE -  Cód: 2737
V – Empenho: nº 000057/2025  - Global, emitido em  25/03/2025
VI- Valor do Empenho R$ 125.816,63
 VII- Valor do  Apostilamento: R$ 215.846,03
VIII - Valor do Contrato: R$ 6.575.940,62
IX– Data da  Assinatura: 27/03/2025
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ/RJ e a EMPRESA, GALVÃO TRANSPORTE E 
SERVIÇOS  LTDA..

Macaé, 27 de março  de 2025.

JAYME MUINZ FERREIRA NETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO - FMTT

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2025 - UASG 985847

A Comissão de Contratação da Secretaria Municipal de Infraestrutura do Município de 
Macaé-RJ torna público que fará realizar no dia 16 de abril de 2025, às 10:00h (horário 
de Brasília), a CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2025, do tipo MAIOR DES-
CONTO, adjudicação GLOBAL, sob o regime de EXECUÇÃO INDIRETA de EMPREI-
TADA POR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é contratação de empresa especializada 
em construção civil para execução de sistema de prevenção contra incêndio e pânico 
(CBMERJ) Estádio Cláudio Moacyr de Azevedo, localizado na Rua Fernando Hipólito 
dos Santos, s/n, Barra, Macaé/RJ, com fornecimento de materiais, equipamentos ne-
cessários e mão-de-obra, processo administrativo nº 75.374/2024.

O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download nos 
sites www.macae.rj.gov.br, https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_pro-
posta&pagina=1b e https://www.gov.br/compras/pt-br, Tel. contato (22) 99105-5302.

Macaé-RJ, 28 de março de 2025.

Augusto Damaceno Alonso Ferrom
Coordenador Especial de Licitações

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

O Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Com-
plementar nº 346/2025, em decorrência do Processo Administrativo nº 43.011/2024, 
HOMOLOGA o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO n° 022/2025. Objeto: Aquisição 
de aparelhos de ar condicionado com instalação, visando atender as necessidades da 
Secretaria Executiva de Serviços Públicos. Empresa(s) vencedora(s): CH3 ELETRO 
E ELETRONICOS LTDA inscrito no CNPJ: 39.581.101/0001-39 lotes: 01 02, 03 e 04 
valor total R$ 27.950,00 97.610,00 (Noventa e sete mil seiscentos e dez reais).  Homo-
logação na íntegra disponível nos autos do processo.

Macaé-RJ, 28 de Março de 2025.
Santiago Borges de Almeida Gomes

Secretário Municipal de Infraestrutura

PODER LEGISLATIVO

                              
                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                                   CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                                   ÓRGÃO GERENCIADOR DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 
ATA N° 002/2025 
INTERESSADA: CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: KROMAC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ N° 11.796.989/0001-08 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1021/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2024 
OBJETO: Contratação de empresa para eventual fornecimento de material de copa para atender as demandas de toda a Câmara 
Municipal de Macaé.  
INÍCIO: 18/02/2025 
TÉRMINO: 19/02/2026 

  VALOR TOTAL: R$64.266,00 (sessenta e quatro mil e duzentos e sessenta e seis reais). 
 

ITEM CATMAT/ 
CATSERV 

DESCRIÇÃO COMPLETA DO 
SERVIÇO UNIDADE QUANTIDADE MARCA VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

LOTE 2 – DESCARTÁVEIS – EXCLUSIVO ME E EPP 

2.1 309632 
COPO APLICAÇÃO CAFÉ, 
CAPACIDADE 110, MATERIAL 
PLÁSTICO DESCARTÁVEL 

PCT 500 COPOFLEX R$4,50 R$2.250,00 

2.2 417219 

COPO DESCARTÁVEL 
APLICAÇÃO ÁGUA/ SUCO E 
REFRIGERANTE, 
CAPACIDADE 200 ML, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS ATÓXICO DE 
ACORDO COM NORMA ABNT, 
NBR 14865, COR: BRANCO, 
MATERIAL POLIESTIRENO 

PCT 5000 COPAZA R$4,20 R$21.000,00 

2.3 380323 

COADOR DESCARTÁVEL 
CAFÉ, DUPLA COSTURA, 
CELUSOSE, ISENTO DE 
IMPUREZA, MATRIAL PAPEL, 
TAMANHO 103 

CX 300 ART R$4,00 R$1.200,00 

2.4 241343 
FÓSFORO CORT CABEÇA: 
VERMELHA, MATERIAL 
CORPO: MADEIRA, TIPO 
LONGO 

CX 100 PARANÁ R$4,99 R$499,00 

2.5 401597 
TALHER DESCARTÁVEL, COR 
BRANCA, MATERIAL: 
PLÁSTICO, TAMANHO 
ADULTO TIPO 

PCT 500 RIO FESTA R$5,90 R$2.950,00 

2.6 391002 
COLHER APLICAÇÃO 
SOBREMESA, MATERIAL 
POLIESTIRENO 
DESCARTÁVEL 

PCT 300 RIO FESTA R$4,99 R$1.497,00 

2.7 224570 

GUARDANAPO DE PAPEL 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: NÃO APLICÁVEL, 
COMPRIMENTO  33 CM, 
LARGURA 33 CM, MATERIAL 
CELULOSE, TPO FOLHAS 
DUPLA 

EMBA 1800 MAXFINE R$3,00 R$5.400,00 

2.8 396052 

GUARDANAPO DE PAPEL 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: NÃO APLICÁVEL, 
COMPRIMENTO  24 CM, 
LARGURA 24 CM, MATERIAL 
CELULOSE, TPO FOLHAS 
DUPLA 

EMBA 1800 MAXFINE R$2,20 R$3.960,00 

2.9 220097 

XÍCARA DE CAFÉ 
CAPACIDADE 80 ML, COM 
PIRES COR BRANCA, 
MATERIAL PORCELANA, TIPO 
CAFÉ 

UN 30 NACIONAL R$8,50 R$255,00 

SUBTOTAL R$39.011,00 

LOTE 3 – UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS – EXCLUSIVO ME E EPP 

3.1 344983 PANO PRATO, MEDIDAS 60 x 
40 cm, MATERIAL ALGODÃO UN 100 ART R$4,00 R$400,00 

3.2 396635 
PRATO CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: DESCARTÁVEL 
DIÂMETRO 15 CM, MATERIAL 
ACRÍLICO 

EMBA 1500 PLASTANIA R$9,55 R$14.325,00 

3.3 248997 

AÇUCAREIRO CAPACIDADE 
300 G COM TAMPA COM PÁ 
PARA AÇÚCAR, MATERIAL 
AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO 
OVAL 

UN 4 ABC R$45,00 R$180,00 

3.4 218905 
BANDEIJA METÁLICA 
DIÂMETRO 30 CM MATERIAL 
AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO 
CIRCULAR 

UN 3 ABC R$70,00 R$210,00 

3.5 218904 
BANDEIJA METÁLICA 
DIÂMETRO 40 CM, MATERIAL 
AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO 
CIRCULAR 

UN 6 ABC R$88,00 R$528,00 

3.6 256008 
CHALEIRA CAPACIDADE 5 
LITROS, COM TAMPA, 
MATERIAL ALUMÍNIO, CABO 
DE MADEIRA 

UN 5 ABC R$149,00 R$745,00 

3.7 482842 

CANECO DE METAL USO EM 
COZINHA, CAPACIDADE 6,2 
LITROS, MATERIAL AÇO 
INOXIDÁVEL, CABO DE 
BAQUELITE 

UN 6 ABC R$174,00 R$1.044,00 

3.8 240392 

LEITEIRA CAPACIDADE 4,5 
LITOS, FORMATO 
CILÍNDRICO, MATERIAL 
ALUMÍNIO, CABO DE 
MADEIRA 

UN 5 ABC R$185,00 R$925,00 

3.9 311415 

COPO DE VIDRO, DE 
ÁGUA/SUCO/REGRIGERANTE 
INCOLOR, DIÂMETRO BOCA 
60MM SUPERFÍCIE E PAREDE 
GROSSA TRANSPARENTE 

UN 50 NACIONAL R$9,00 R$450,00 

3.10 343645 
COLHER APLICAÇÃO CAFÉ, 
COMPRIMENTO 9,20, 
MATERAIL CABO AÇO 
INOXIDÁVEL 

UN 12 NACIONAL R$6,00 R$72,00 



MACAÉ, 29 DE MARÇO DE 2025 • EDIÇÃO 1179 • ANO V 5

3.11 450226 

TIGELA CAPACIDADE 300 G, 
LISA SEM TAMPA E SEM 
ALÇAS, MATERIAL 
PORCELANA USO COPA: 
COZINHA 

UN 24 NACIONAL R$24,00 R$576,00 

3.12 304380 

FACA, APLICAÇÃO: CORTAR 
PÃO, CABO DE MADEIREA 
LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL 
TAMANHO 30 TIPO 
SERRILHADA 

UN 8 ORIENTE R$28,00 R$224,00 

3.13 296174 
GARRAFA TÉRMICA 
CAPACIDADE 1,8 LITOS, COM 
PRESSÃO, APOLA DE VIDRO, 
AÇO INOXIDÁVEL 

UN 5 ALLADIN R$148,00 R$740,00 

3.14 376175 
GARRAFA TÉRMICA 
CAPACIDADE 1LITRO, TAMPA 
DE PRESSÃO, AMPOLA DE 
VIDRO, AÇO INOXIDÁVEL 

UN 4 ALLADIN R$94,00 R$376,00 

3.15 428385 

JARRA APLICAÇÃO: COPA E 
COZINHA, CAPACIDADE 2 
LITROS, MATERIAL AÇO 
INOXIDÁVEL, MODELO COM 
TAMPA E COM ALÇA 

UN 6 ORIENTE R$103,00 R$618,00 

3.16 441357 
APOIO PRATO, TIPO JOGO 
AMERICANO, COMPIMINTO 
50CM LARGURA 35CM, 
MATERIAL VINIL 

JOGO 6 NACIONAL R$88,00 R$528,00 

3.17 441357 

UTENSÍLIO DOMÉSTICO 
ALTURA 45, MATERIAL 
ALUMÍNIO, TIPO TRIPÉ, 
SUPORTE DE COADOR DE 
CAFÉ 

UN 4 NACIONAL R$64,00 R$256,00 

3.18 242621 
PORTA COPO INOX PRATA 
KIT CO 06 UNNIDADES 
REDONDO, 8x8 CM E 2CM DE 
ALTURA 

UN 4 ORIENTE R$69,00 R$276,00 

3.19 473258 

FOGAREIRO ALTURA 31 CM 
APLICAÇÃO SISTEMA 
RECHAUD, CAPACIDADE 
RESERVATÓRIA O, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS 2 BOCAS, 1 CUBA, 
MATERIAL AÇO INXOIDÁVEL 

UN 4 RECOMAX R$530,50 R$2.122,00 

3.20 440719 

COADOR CAFÉ, APLICAÇÃO: 
MÁQUINA DE CAFÉ, 
CAPACIDADE:3, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: COM ARO, 
CABO,20 LITROS, MATERIAL 
FLANELADO 100% ALGODÃO 

UN 60 ART R$11,00 R$660,00 

SUBTOTAL R$25.255,00 

VALOR TOTAL R$64.266,00 

 
 

GABRIEL DE MIRANDA PEÇANHA 
Coordenador do Órgão Gerenciador de Registro de Preços 

 
*Republicado por incorreção. 



MACAÉ, 29 DE MARÇO DE 2025 • EDIÇÃO 1179 • ANO V6


